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ANOTACE

Práce je zaměřena na herní design. V práci jsou popsány nejběžnější metodiky a metody,

které jsou využívány při návrhu a vývoji počítačových her s důrazem na metody využívané

hojně i mimo vývoj počítačových her (např. SCRUM). V praktické části práce popisuje vývoj

hry, především pak sepsání design dokumentu a implementaci hry dle tohoto dokumentu.

Ukázková hra vychází z kombinace žánrů RPG a strategie s využitím evolučních schémat.

KLÍČOVÁ SLOVA

herní design, metody vývoje, design dokument, evoluční schémata

TITLE

Game design

ANNOTATION

Thesis is focused on design of computer games. In this thesis are described commonly used

methodologies and methods used in game design and game development. It further focuses on

those methods commonly used even out of the scope of game development (like SCRUM).

In a practical part of the thesis is described game development process with focus on writing

of a game design document. The final section analyses implementation of a demonstration

game based on this document. The demonstration game is a combination of RPG and strategy

genres and utilizes evolution schemes.

KEYWORDS

game design, methods of game development, design document, evolution schemes
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Seznam zkratek a značek

2D 2-dimensional (dvojrozměrný)

3D 3-dimensional (trojrozměrný)

BT Behavior Tree

DDA Dynamic Difficulty Adjustment

GDD Game Design Document

GUI Graphical User Interface

NPC Non-player character

RPG Role Playing Game

SW Software

VCS Version Control System

VR Virtual Reality

Slovník pojmů

Asset Jde o jednotné označení pro grafiku (2D i 3D), skripty, zvuk, animace

a jiné základní kameny, nebo i o celé balíčky určené k vývoji

počítačové hry.

Emoji Toto slovo pochází z japonského e = obrázek a moji = obličej. Jedná

se o malý obrázek určený k vyjádření momentální nálady a pocitů

v písemném projevu. Jde o soudobou formu emoticon. (Emoji, 2018)

Emoticon Emoticon je zkratka anglického spojení slov emotion icon. Jejich

použítí lze datovat do 17. století. Stejně jako v případě emoji jde o

prostředek k vyjádření emocí či nálady v písemném projevu. Oproti

emoji jsou však emoticony tvořeny pouze znaky které, pokud jsou

napsány v určitém pořadí, vytvoří obrazec připomínající například

obličej. Jednou z nejznámějších emoticon je „:-)“. (Emoticon, 2018)

Coulrofobie Jde o fobii, při které postižený trpí přehnaným strachem z klaunů.

Sprite Označení používané v počítačové grafice pro většinou malý

dvourozměrný obrázek (resp. animaci), který je integrován do větší

scény. (Sprite (počítačová grafika), 2013)

Steampunk Jde o podžánr sci-fi či fantasy. Tento žánr se vyznačuje zaměřením na

páru a technologii, přesněji řečeno popisuje společnost na technologii

založené na páře jakožto hlavním zdroji energie. (Steampunk, 2018)

Placeholder Placeholder je v informatice objekt, místo či text, který slouží pro

demonstrační účely a dovoluje např. návrháři webových stránek

umístit na určitou pozici zástupný obrázek, díky čemuž získá lepší

přehled o využití místa. Placeholdery slouží k snadnějšímu vývoji, aby

např. programátor nemusel čekat na grafika, který vytváří grafický

asset.

Mikromanagement Jedná o termín z oblasti her, který popisuje management herních

prvků na velmi nízké úrovni. Příkladem jsou např. strategické hry jako

Warcraft nebo Starcraft firmy Blizzard Entertainment, kde hráč

spravuje větší množství jednotek. Každá z těchto jednotek má své

specifické dovednosti, které musí hráč ručně aktivovat a při tom navíc

řídit v bitvě pohyb svých jednotek a starat se o svou základnu.

Behavior Tree Behaviorální stromy jsou jedním z běžně používaných způsobů

modelování chování nehráčských postav.
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Úvod

Od doby, co je člověk člověkem, je tvorem hravým. A jako tvor hravý sobě vymýšlí různé hry a

hříčky, kterými krátí dlouhý čas, těší svého ducha a přináší sobě i jiným radost. Tato hravost a

tvořivost přetrvala v člověku dodnes, kdy se z ní stalo jedno z největších a nejvýdělečnějších

odvětví průmyslu.

Mým cílem je popsat techniky a metodiky uplatňované při vývoji her se zaměřením na

počítačové hry a porovnat tyto techniky a metodiky proti vývoji běžných aplikací. Popíši též

jednotlivé role v týmu tvůrců počítačových her a jejich přesah do vývoje běžného software i

mimo něj. Porovnám možnosti studia herního designu a vývoje her z hlediska světa a České

republiky.

V praktické části pak představím tvorbu design dokumentu, jeho jednotlivé části a jejich význam

z hlediska hry i samotného vývoje. Vytvořím dokumentaci, na kterou bude moci navázat

implementační tým a podle tohoto dokumentu implementuji koncepční verzi mnou navržené hry.

Téma této práce jsem si zvolil, protože se mi zalíbila velká výzva, kterou v sobě toto téma nese.

Zároveň jde o velmi lukrativní obor. Další, a asi ten nejdůležitější z důvodů, je pocit

seberealizace a radosti, kterou mě naplňuje dělání radosti druhým a tvůrčí činnost samotná.

V neposlední řadě jde o téma, při kterém zužitkuji téměř všechny znalosti a zkušenosti, které mi

má alma mater nabídla. Mezi tyto znalosti patří matematika, počítačová grafika, modelování a

simulace, umělá inteligence, datové struktury, programování, statistika a další.

Tato práce mě zároveň naučí a prohloubí mé znalosti v oboru vývoje počítačových her, a to jak

z pohledu návrhu, tak samotného vývoje. Obě tyto zkušenosti budu poté moci využít jako

programátor či návrhář her i klasického softwaru.
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 VÝUKA HERNÍHO DESIGNU

V této kapitole bude probrána výuka herního designu a výuka vývoje her všeobecně v rámci

České republiky a zahraničí.

1.1 Výuka v zahraničí

V zahraničních státech je výuka vývoje počítačových her a herního designu značně rozšířená.

Mnoho známých univerzit, mezi které patří například Massachusetts Institute of Technology

(dále jen MIT), poskytují ve svých studijních programech možnost studovat herní design, který

je jako obor v zahraničí velmi lukrativní. Studijní program často nezahrnuje přímo obor herního

vývoje. Univerzity studentům, kteří mají o tuto oblast zájem, umožňují zaměřit se na tuto oblast

díky široké nabídce volitelných předmětů. Jste-li však jedním z uchazečů, nemusí pro vás být

výběr správných předmětů tak jednoduchou záležitostí. Jednou z webových stránek, která

pomáhá studentům správně si sestavit svůj program, pokud se chtějí věnovat studiu vývoje her

na MIT je MIT Game Lab1, která studentům radí, jaké předměty si zvolit a kterým oborem se

vydat.

1.2 Výuka v České republice

Výuka herního designu a vývoje počítačových her v české republice je v porovnání se zahraniční

scénou takříkajíc v plenkách. V současné době nabízí akreditovaný studijní obor se zaměřením

na herní design a vývoj počítačových her jen několik univerzit.

České vysoké učení technické

Fakulta elektrotechnická nabízí v rámci bakalářského studia obor Počítačové hry a grafika.

„Absolvent je schopen samostatného i týmového vývoje počítačových her. Bude vybaven

potřebnými znalostmi z oblasti programování grafiky, umělé inteligence, vytváření 2D i 3D

grafického obsahu a implementace uživatelských rozhraní.“ (České vysoké učení technické,

2018)

Dále pak minor obor (doplňkový obor k hlavnímu oboru) Hry a multimédia.

„Minor otevírá dveře do světa programování a vytváření počítačových her, umělé inteligence,

počítačové grafiky a multimédií.“ (České vysoké učení technické, 2018)

1 Dostupné z: http://gamelab.mit.edu/study/ nebo http://gamelab.mit.edu/study/courses/

http://gamelab.mit.edu/study/
http://gamelab.mit.edu/study/courses/
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Univerzita Karlova

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze nabízí v rámci magisterského studia

obor Počítačová grafika a vývoj počítačových her, který se dále zaměřuje buď na počítačovou

grafiku a zpracování obrazu, nebo na vývoj počítačových her.

Absolvent oboru je zdatným programátorem se znalostí příslušných postupů a technologií. Podle

zvoleného zaměření je vybaven buď hlubokými znalostmi z počítačové grafiky a analýzy obrazu,

anebo – v zaměření Vývoj počítačových her – jeho znalosti pokrývají programování rozsáhlých

herních projektů, aplikací pracujících v reálném čase, programování malých zařízení, jakožto i

základy umělé inteligence a základy počítačové grafiky v kontextu počítačových her. Absolvent

[…]


naší hře tomu bude tak, že ne všechno lze vyzkoumat, ale bude třeba i objevovat postupem času.

Postavy budou mít na konkrétních místech při konkrétních činnostech nebo i zcela náhodně

možnost objevit nějakou technologii. Např. při bouřce udeří blesk do stromu a vypukne požár,

načež se vesničané, po prozkoumání ohně, naučí tento element používat.

4.5.1 Tabulka objevů

Název Místo Popis ID

Oheň

Oheň (zapálený od blesku)

Oheň (zapálený křísnutím

krumpáče)

D01

Rozdělávání

ohně

(křesadlo)

Skála, Shluk velkých

kamenů
D02

Pečené maso Ohniště

Co ti to spadlo?! No a je v tahu. <o pár

minut později> Hele, jsem to vytáh ven a

teď to nějak podezřele hezky voní. A

chutná! A už nikdy jinak!

D03

ASSETY

5.1 Kompletní assety

5.1.1 Déšť a vítr typ: Počasí

orig. jmeno: Rain Maker – 2D and 3D Rain Particle System for Unity

autor: Digital Ruby (Jeff Johnson) Neznámá

odkaz: https://www.assetstore.unity3d.com/en/#!/content/34938
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obázek:

5.2 Frameworky

5.2.1 Behavior Designer typ: AI

orig. jmeno: Behavior Designer

autor: Opsive, LLC Neznámá

odkaz: https://legacy.opsive.com/assets/BehaviorDesigner/

5.3 Grafika

5.3.1 Kamenná sekera typ: 3D model

orig. jmeno: Fiexed – Stone Axe Free

autor: avd.multi licence: CC BY 4.0

odkaz: https://sketchfab.com/models/5ffe5dff998944c3b17f0e774e4f479c

obázek:
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5.3.2 Vlk typ: 3D model

orig. jmeno: Wolf with Animations

autor: 3DHaupt licence: CC BY-NC 4.0

odkaz: https://sketchfab.com/models/f3769a474a714ebbbaca0d97f9b0a5a0

obázek:
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5.3.3 Držák na vak s vodou typ: 3D model

orig. jmeno: Fire wooden

autor: mohaned500 licence: Neznámá

odkaz: https://3dexport.com/free-3dmodel-fire-wooden-113537.htm

obázek:
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5.3.4 Sbírka kamenů 1 typ: 3D model

orig. jmeno: Stones

autor: Pixelcloud licence: Neznámá

odkaz: https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/exterior/stones-40329

obázek:
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5.3.5 Jablko typ: 3D model

orig. jmeno: Apple LowPoly food Free VR / AR / low-poly 3D model

autor: splitgame licence: Royalty Free

odkaz: https://www.cgtrader.com/free-3d-models/food/fruit/apple-lowpoly-food

obázek:
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5.3.6 Stromy typ: 3D model

orig. jmeno: Free SpeedTrees Package

autor: SpeedTree® licence: Neznámá

odkaz: https://assetstore.unity.com/packages/3d/vegetation/speedtree/free-speedtrees-

package-29170

98

obázek:

5.4 Zvuk

5.4.1 Oheň - zvuk typ: SFX

orig. jmeno: Wood Burning in Fireplace

autor: freesfx.co.uk licence: FreeSFX Eula

odkaz: http://www.freesfx.co.uk/rx2/mp3s/4/16547_1460656769.mp3

PLATFORMA

Implementace bude provedena v herním engine Unity.

Hra bude dostupná pro operační systém Windows.
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 SLOVNÍK A SEZNAM ZKRATEK

Název Zkratka Popis

Inventář INV
Prostor, do kterého může daná entita ukládat věci,

které nalezne, vyrobí nebo jiným způsobem nabude.

Jednotka práce

(Work Unit)
WU

Množství práce, které postava vykoná za jednu

herní hodinu. V těchto jednotkách jsou definovány

činnosti, při kterých postava něco vyrábí, popř. těží

atp.

Pracovní cyklus

(Work Cycle)
WC

Každý cyklus je určen počtem WU, které musí

postava vynaložit, aby cyklus dokončila. Lze si jej

představit jako celkový čas, který musí postava

strávit při výrobě/těžbě dané věci.

Práce za herní hodinu

(Work Units per Hour)
WU/GH

Množství práce, které postava zvládne vykonat za

jednu herní hodinu.

Herní den

Herní den je relativní jednotka vztažená k reálnému

času. Herní den může být definován např. v

sekundách. Lze tedy říci, že pokud definujeme, že

herní den má 1 minutu, pak za 60 sekund v reálném

světě uplyne jeden den v herním světě. Stejným

způsobem lze dopočítat další časové jednotky tedy

jedna herní hodina je rovna hernímu dni dělenému

24 (hodin za den). V našem příkladovém dni by

tedy jedna herní hodina trvala v reálném světě 2,5s.

Herní hodina GH Viz Herní den

Body zdraví HP

Body zdraví (healt points) určují odolnost postavy

vůči různým druhům zranění či efektům, které její

zdraví podlamují jako jsou nemoci, hladomor,

spánková deprivace, dehydratace atd.
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 LICENCE

Creative Commons Attribution 4.0 International CC BY 4.0

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0

International
CC BY-NC 4.0

https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/

FreeSFX Eula FreeSFX Eula

http://www.freesfx.co.uk/info/eula/

Neznámá licence

Licence u tohoto assetu není známá a je silně doporučeno v budoucích verzích tento asset

nahradit jiným, kvůli otázce legálního použití tohoto assetu. Licence není známa většinou z

důvodu, že autor licenci neuvedl, nebo nebyla u assetu dostatečně označena a autorovi

tohoto dokumentu se ji nepodařilo dohledat.