Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Bc. Jiří Černík
Téma práce: Herní design

Slovní hodnocení:
Student vytvořil diplomovou práci, ve které sleduje současný stav a trendy v oblasti moderního herního designu.

Přitom vyšel z teoretických znalostí návrhu obecného software, kterému se naučil během studia. Své znalosti

prakticky prezentoval tvorbou základního návrhu pro počítačovou hru. Tento svůj návrh provedl

standardizovaným způsobem a vytvořil Game design dokument.

V práci se student věnoval způsobům výuky herního designu, týmovým rolím uplatnitelným při vývoji

počítačové hry, používaným nástrojům a samozřejmě také postupem při vývoji hry. Součástí práce, která končí

na straně 57 je také obecný popis game design dokumentu. Vlastní autorský game design dokument student

vložil jako přílohu – přičemž v číslování pokračuje i nadále, což dělá práci velmi nepřehlednou. Přesto student

výše uvedeným splnil zadání práce.

Vlastní typografická a stylistická úroveň je podprůměrná a to nejen chybným číslováním stránek. Hrubým

nedostatkem práce je fakt, že je vytištěna černobíle. Toto působí u práce, která se věnuje hernímu designu (tj.

vlastně i počítačové grafice) absurdním dojmem.

Vlastní pracovní nasazení studenta bylo rozporuplné. Jeho nadšení a vysoká míra samostatnosti byly střídány

obdobími absolutní pasivity. Vlastní práce byla odevzdána jen díky týdennímu odkladu a i přesto obsahuje řadu

nedostatků. Právě srozumitelnost, jazyková (slovo šance) a typografická úroveň jsou důvodem pro snížení

navrženého klasifikačního stupně.

Výsledky automatické kontroly odhalování plagiátů uvádí téměř nulovou podobnost s dalšími dokumenty a není

tak důvod podezřívat autora z plagiátorství.

Student prokázal, že pochopil principy moderního herního designu. Vytvořil Game Design dokument a předvedl,

že přestože dokument obsahuje drobné chyby, je dostatečným podkladem pro tvorbu technického dema relativně

propracované počítačové hry. Právě vysoká míra uplatnitelnosti v praxi a vysoká specializace tématu jsou

důvodem, proč práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému však navrhuji

klasifikační stupeň C.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte prosím životní cyklus vývoje hry v celém kontextu, vč. zapojení vývoje

software v intencích, v jakých je probírána během studia.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: C
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